
 

 

 
 
 

At: Aelodau Cyngor Ymgynghorol 
Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
(CYSAG) 

Dyddiad: 

 
7 Mehefin 2023 
 

 Deialu 
Union: 
 

01824 712568 

 e-bost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Fe’ch gwahoddir i ddod i gyfarfod o’r CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR 
ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) am 10.00 am, DYDD IAU, 15 MEHEFIN 2023 yn TRWY 
CYFRWNG FIDEO. 
 
Yn gywir 
 
 
Gary Williams 
Swyddog Monitro 
 
 
AGENDA 
 
 
MYFYRIO TAWEL 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIADAU  (Tudalennau 5 - 6) 

 Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu sy’n peri rhagfarn ag 
unrhyw fater i’w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 7 - 10) 

 Derbyn a chymeradwyo cofnodion cyfarfod CYSAG Sir Ddinbych a 
gynhaliwyd ar 8 Chwefror 2023 (copi wedi’i gynnwys). 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 CWRICWLWM I GYMRU  (Tudalennau 11 - 12) 

 Derbyn cyflwyniad ynglŷn â Modiwl Dysgu Proffesiynol Llywodraeth Cymru ar 
gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. 
 

 Modiwl Cymraeg – https://hwb.gov.wales/repository/resource/eef7e399-
93bb-4d7c-ab68-145c93f4c6d3  

 Modiwl Saesneg – https://hwb.gov.wales/repository/resource/eef7e399-
93bb-4d7c-ab68-145c93f4c6d3 

 

6 CYNLLUNIO AR GYFER Y CWRICWLWM NEWYDD  (Tudalennau 13 - 14) 

 Derbyn cyflwyniad gan Ysgol y Santes  Ffraid, Dinbych, ar sut maent wedi 
cynllunio a chyflwyno Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg o fewn y Cwricwlwm i 
Gymru. 
 

7 DADANSODDI ADRODDIADAU AROLYGON  (Tudalennau 15 - 22) 

 Derbyn adroddiad gan yr Ymgynghorydd AG (copi wedi’i gynnwys) sy’n 
dadansoddi Adroddiadau Arolygon Estyn ar gyfer deuddeg ysgol a 
gynhaliwyd rhwng Mai 2022 a Mai 2023. 
 

8 CCYSAGC  (Tudalennau 23 - 36) 

  Derbyn cofnodion cyfarfod diwethaf y Gymdeithas ar 21 Mawrth 2023 
(copi  wedi’i gynnwys) 
 

 Cytuno ar bresenoldeb ar gyfer cyfarfod nesaf y Gymdeithas ar 19 
Mehefin 2023 (Sir Ddinbych sy’n cynnal cyfarfod haf y Gymdeithas) 

 

9 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF   

 Hydref 2023 – 17 Hydref 2023 

 

 
 
AELODAETH 
 
Cynghorwyr yn cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych 
 

Ellie Chard 
Cheryl Williams 
Ann Davies 
Gill German 
 

Merfyn Parry 
Huw Williams 
Delyth Jones 
Emrys Wynne 
 

Yn cynrychioli Enwadau Crefyddol 
 

Suzy Sturley 
Mr. Dominic Oakes 
Y Parch. B H Jones 
 

Y Parch. Martin Evans-Jones 
Jennie Downes 
Collette Owen 
 

https://hwb.gov.wales/repository/resource/eef7e399-93bb-4d7c-ab68-145c93f4c6d3
https://hwb.gov.wales/repository/resource/eef7e399-93bb-4d7c-ab68-145c93f4c6d3
https://hwb.gov.wales/repository/resource/eef7e399-93bb-4d7c-ab68-145c93f4c6d3
https://hwb.gov.wales/repository/resource/eef7e399-93bb-4d7c-ab68-145c93f4c6d3


 

Yn cynrychioli Cymdeithasau Athrawon 
 

Mrs C Harmsworth 
Leah Crimes 
 

Sarah Griffiths 
Susan Williams 
 

Aelodau Cyfetholedig 
 

T. Ap Siôn 
 

  
 

 
COPÏAU AT: 
 
Bob Cynghorydd er gwybodaeth 
Y Wasg a Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned 



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 
 
Cofnodion cyfarfod Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a 
gynhaliwyd drwy gyfleuster fideogynadledda ddydd Mercher, 8 Chwefror 2023, am 
10.00am 

YN BRESENNOL 
 

Yn cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych 
 
Y Cynghorwyr Ellie Chard (Cadeirydd), Ann Davies, Gill German, Delyth Jones, Cheryl 
Williams ac Emrys Wynne 
 
Yn cynrychioli Enwadau Crefyddol ac Argyhoeddiadau Athronyddol Anghrefyddol 
 
Y Parchedig Brian Jones a Collette Owen 
 
Yn cynrychioli Cymdeithasau Athrawon 
 
Sarah Griffiths a Susan Williams 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Ymgynghorydd Addysg Grefyddol (PL) a Gweinyddwyr y Pwyllgor (KEJ a NPH 
[Gweinyddwr Zoom])  
 

 
MYFYRIO TAWEL 
 
Dechreuodd y cyfarfod gydag ychydig funudau o fyfyrdod tawel. 
 
PWYNT SYLW 
 
Croesawyd Susan Williams fel aelod newydd o’r Cyngor Ymgynghorol – yn cynrychioli 
cymdeithasau athrawon – a chyflwynwyd pawb a oedd yn bresennol. 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Leah Crimes, Jennie Downes a Tania ap Siôn 
 
James Brown, Prif Reolwr Addysg 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 

Datganodd y Cynghorydd Chard gysylltiad personol â'r eitem hon fel 
Llywodraethwr Ysgol Tir Morfa. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



 
4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  

 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg 
Grefyddol (CYSAG) a gynhaliwyd ar 19 Hydref 2022 (a ddosbarthwyd ymlaen llaw). 
 
Materion yn Codi – 
 
Tudalen 8 – Eitem 7 Adroddiad Blynyddol Drafft CYSAG 2020/21 – Yr oedd yr ail 
newyddlen wedi ei dosbarthu i ysgolion ac yr oedd hefyd ar gael ar rwydwaith lleol 
athrawon CGM Sir Ddinbych. 
 
PENDERFYNWYD derbyn a chymeradwyo cofnodion cyfarfod CYSAG a 
gynhaliwyd ar 19 Hydref 2022 fel cofnod cywir. 
 

5 CWRICWLWM I GYMRU  
 
Rhoddodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol gyflwyniad am Ganllawiau a 
deunydd hyfforddiant Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg (CGM) y gall athrawon eu 
defnyddio i’w cynorthwyo i ddeall a chynllunio cwricwlwm CGM priodol yn seiliedig 
ar Faes Llafur Cytunedig Sir Ddinbych. 
 
Darparwyd hyfforddiant i athrawon Conwy yn ystod tymor yr hydref, a chafodd ei 
groesawu, a’r bwriad oedd recordio sesiwn tebyg ar gyfer ei ddosbarthu wedi hynny 
i athrawon Sir Ddinbych. 
 
Yr oedd y meysydd a gwmpaswyd yn y cyflwyniad cynhwysfawr yn cynnwys – 
 

 defnyddio delweddau, gyda llawer o ddarnau jig-so’n cynrychioli’r gwahanol 
ddarnau i’w rhoi at ei gilydd i gynrychioli’r cwricwlwm yn ei gyfanrwydd  

 defnyddio’r pedwar diben fel man cychwyn – dysgwyr uchelgeisiol a galluog; 
cyfranwyr mentrus a chreadigol; dinasyddion egwyddorol, gwybodus; unigolion 
iach a hyderus – a sut maent yn gysylltiedig â CGM 

 dolenni i Faes Dysgu a Phrofiad (MDPh) y Dyniaethau, y ceir mynediad iddo 
drwy Hwb a chanllawiau pellach, gan gynnwys Adran 5, Dylunio eich 
Cwricwlwm, ac ystyriaeth benodol ar gyfer y maes hwn, gan annog dull 
holistaidd o ddysgu 

 statws cyfreithiol canllaw CGM y cytunwyd arno gan Sir Ddinbych i fod yn Faes 
Llafur Cytunedig.  Yr oedd CGM yn elfen fandadol o’r pwnc ac yn rhan orfodol 
o’r Cwricwlwm i Gymru; a dolenni i feysydd cefnogaeth eraill ar Hwb 

 prif agweddau yn cwmpasu cynnwys argyhoeddiadau crefyddol ac athronyddol 
anghrefyddol; peidio â chaniatáu i blant gael eu tynnu o CGM; rhoi ystyriaeth a 
newidiadau yn yr iaith, a’r dysgu’n gorfod adlewyrchu’r ffaith bod traddodiadau 
crefyddol yng Nghymru yn Gristnogol yn bennaf, gan ystyried y prif grefyddau 
eraill a gynrychiolir yng Nghymru, a bod ystod o argyhoeddiadau athronyddol 
anghrefyddol yn cael eu harddel yng Nghymru 

 yr oedd Canllawiau Ategol Sir Ddinbych ar gyfer CGM, sydd ar gael i ysgolion, 
yn cwmpasu Disgyblaethau CGM, Datblygiad Ysbrydol, CGM a’r pedwar diben, 
Cysyniadau CGM, lens CGM, a Dilyniant Dysgwyr a Siwrneiau Dysgu CGM 

 wedi hwyluso gêm eiriau (‘wo
[...]
adol o’r cwricwlwm newydd mewn 
ysgolion, a rhoddodd y Cynghorydd Gill German ychydig o gefndir i’r her gyfreithiol 
ddiweddar a’r apêl ddilynol yn erbyn addysgu mandadol ACRh, a oedd wedi ei 
wrthod gan yr Uchel Lys.  Rhoddodd drosolwg o ACRh ac addysgu am 
berthnasoedd o fewn teuluoedd, cariad a pharch, mewn ffordd sy’n briodol o ran 
oedran, ac amlygodd y gamwybodaeth a oedd wedi ei rhannu yn y cyfryngau.  
Dywedodd yr Ymgynghorydd AG fod angen i addysgu ganolbwyntio ar amrywiaeth 
a bod yn gynrychioliadol o’r gwahaniaethau mewn cymdeithas i normaleiddio 
derbyn y gwahaniaethau hynny.  Yr oedd cymal o fewn ACRh a oedd yn ymwneud 
â phobl a oedd â chredoau penodol iawn ynglŷn â rhywioldeb a materion rhywedd, 
oherwydd y mae yna bobl sydd wirioneddol yn credu ac yn coleddu safbwynt 
arbennig.  Yr oedd y mater yn ymwneud â goddefgarwch a derbyn gwahanol 
safbwyntiau a chredoau mewn cymdeithas ddemocrataidd. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i bawb am eu cyfraniad i’r drafodaeth, ac i’r Ymgynghorydd 
AG am ei gyflwyniad cynhwysfawr a groesawyd gan yr aelodau. 
 
PENDERFYNWYD  derbyn a nodi’r cyflwyniad gan yr Ymgynghorydd AG mewn 
perthynas â chanllawiau Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. 
 

Tudalen 9



6 CCYSAGC  
 
Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol 
Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru (CCYSAGC) a gynhaliwyd drwy Microsoft 
Teams ar 16 Tachwedd 2022 (dosbarthwyd ymlaen llaw) 
 
Tynnwyd sylw’r aelodau at y canlynol – 
 

 Modiwlau Dysgu Proffesiynol – parheid i ddisgwyl am y 5 modiwl cyntaf o 
adnoddau Llywodraeth Cymru, ond yr oeddynt wedi bod trwy’r broses sicrhau 
ansawdd.  Er bod siom am yr oedi, yr oedd ansawdd yr adnoddau’n uchel iawn 
a byddent yn hynod werthfawr i ysgolion.  Disgwylid y byddai’r adnoddau’n cael 
eu cyhoeddi’n fuan, a gellid eu hystyried gan CYSAG mewn cyfarfod yn y 
dyfodol.  Gan ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Emrys Wynne, 
cadarnhaodd yr Ymgynghorydd AG, er y crybwyllwyd y posibilrwydd o 
gyhoeddi’r fersiynau Saesneg cyn y rhai Cymraeg, eglurwyd y byddai gwneud 
hynny yn mynd yn groes i bolisi Llywodraeth Cymru a CCYSAGC, ac felly 
byddai fersiynau’r ddwy iaith yn cael eu cyhoeddi ar yr un pryd. 

 Y Wybodaeth Ddiweddaraf ynglŷn ag Estyn – rhannwyd adroddiad am 
feysydd yn y fframwaith arolygu cyfredol a oedd yn cyfeirio at agweddau o 
CGM.  Yr oedd Estyn wedi ailddechrau ymweliadau ag ysgolion, a deuid ag 
adroddiadau arolygu am yr ysgolion hynny a gwmpaswyd yn y ddau dymor 
blaenorol i gyfarfod nesaf CYSAG ym mis Mehefin 2023, a byddai’r 
Ymgynghorydd AG hefyd yn rhoi cyflwyniad ar fframwaith arolygu CGM Estyn. 

 
PENDERFYNWYD derbyn cofnodion cyfarfod CCYSAGC a gynhaliwyd ar 16 
Tachwedd 2022. 
 

7 DYDDIAD Y CYFARFODYDD NESAF  
 
Cadarnhawyd dyddiadau cyfarfodydd CYSAG 2023 fel a ganlyn: 
 
15 Mehefin (dydd Iau) ac 17 Hydref (dydd Mawrth) 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.45am. 
 
 

Tudalen 10



 
 

 
Cyngor Sir Ddinbych 

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
(CYSAG) 

 

Dyddiad y Cyfarfod: 15 Mehefin 2023 

Eitem  5  Cwricwlwm i Gymru 

Cefndir yr Adroddiad: 
 
Yn diweddar cyhoeddodd Llywodraeth Cymru ddeunyddiau 
dysgu proffesiynol i gynorthwyo  athrawon ac uwch arweinwyr i 
ddeall a chynllunio ar gyfer addysg Crefydd, Gwerthoedd a 
Moeseg. 

Pwrpas yr adroddiad hwn 
 
Hybu dealltwriaeth aelodau o’r gofynion a’r goblygiadau o ran 
cynllunio ar gyfer addysg Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg mewn 
ysgolion. 
 
• Adnodd Cyfrwng  Cymraeg - 
https://hwb.gov.wales/repository/resource/eef7e399-93bb-4d7c-
ab68-145c93f4c6d3  
• Adnodd cyfrwng Saesneg - 
https://hwb.gov.wales/repository/resource/eef7e399-93bb-4d7c-
ab68-145c93f4c6d3  
 
 

Argymhellion 
 

 Derbyn y cyflwyniad. 

 Bod yr aelodau’n sicrhau bod ysgolion yn ymwybodol o’r 
adnoddau hyn. 

 

Tudalen 11

Eitem Agenda 5

https://hwb.gov.wales/repository/resource/eef7e399-93bb-4d7c-ab68-145c93f4c6d3
https://hwb.gov.wales/repository/resource/eef7e399-93bb-4d7c-ab68-145c93f4c6d3
https://hwb.gov.wales/repository/resource/eef7e399-93bb-4d7c-ab68-145c93f4c6d3
https://hwb.gov.wales/repository/resource/eef7e399-93bb-4d7c-ab68-145c93f4c6d3


Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
  

 
Cyngor Sir Ddinbych 

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
(CYSAG) 

 

Dyddiad y Cyfarfod: 15 Mehefin 2023 

Eitem  6 Cynllunio ar gyfer y Cwricwlwm 
Newydd 

Cefndir yr Adroddiad: 
Mae’r ysgolion yn cynllunio ar gyfer, ac yn rhoi’r Cwricwlwm 
Newydd i Gymru ar waith. 
 

Pwrpas yr adroddiad hwn 
Derbyn cyflwyniad gan Ysgol Sant Brigid, Dinbych, ar sut y  
maent yn cynllunio ar gyfer, ac yn rhoi Crefydd, Gwerthoedd a 
Moeseg ar waith o fewn y Cwricwlwm i Gymru.  

Argymhellion 

 

 Derbyn y cyflwyniad. 
 Efallai y bydd aelodau sydd hefyd yn llywodraethwyr neu’n 

athrawon eisiau ystyried sut y mae eu hysgol nhw’n rhoi 
CGM ar waith. 

 

 

 
 

Tudalen 13

Eitem Agenda 6



 

Tudalen 14



 
 

 
Cyngor Sir Ddinbych 

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
(CYSAG) 

 

Dyddiad y Cyfarfod: 15 Mehefin 2023 

Eitem ar y 
Rhaglen 

7 Dadansoddi Adroddiadau 
Arolygu 

Cefndir yr Adroddiad: 
Mae ar CYSAG ddyletswydd statudol i fonitro darpariaeth 
Addysg Grefyddol ac addoli ar y cyd mewn ysgolion ac mae’n 
arfer hirsefydlog ganddo i dderbyn a dadansoddi adroddiadau 
arolygon Estyn ym mhob cyfarfod. 
 

Pwrpas yr adroddiad hwn 
Rhoi gwybod i aelodau am ganlyniadau Adroddiadau Arolygon 
Ysgolion diweddar Estyn.  
 

Argymhellion 

 

 Derbyn yr adroddiad 
 Anfon llythyr at bob ysgol i roi gwybod iddyn nhw bod eu 

Hadroddiad Arolygu wedi’i ystyried, eu llongyfarch ar yr 
elfennau da a nodwyd, a’u hatgoffa o wasanaethau’r  Uwch 
Ymgynghorydd Dysgu Addysg Grefyddol a’r Swyddogion 
Gwella Ysgolion mewn perthynas ag unrhyw faes sydd 
angen ei ddatblygu neu unrhyw fater y mae angen mynd i’r 
afael ag o. 

 Gofyn i’r Awdurdod Lleol ddosbarthu’r llythyrau i’r ysgolion 
perthnasol. 

 

 

 
 

Tudalen 15

Eitem Agenda 7



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Dadansoddi Adroddiadau Arolygu 
CY
[...]
GM mewn ysgolion ac ystyried y Maes Llafur 
Cytunedig 
 
Nid sefydliad monitro yw Estyn. Fodd bynnag, bydd timau arolygu yn edrych ar 
gynllun cwricwlwm eang pob ysgol y mae'n ei harolygu, a phe bai elfen benodol o'r 
cwricwlwm ar goll, e.e. CGM gorfodol, byddai hyn yn cael ei godi gyda'r ysgol a 
byddai'n cael ei gynnwys yn yr adroddiad terfynol. Efallai y byddant yn ystyried a yw 
CGM yn cael ei addysgu o fewn ysbryd CiG , ond ni fyddent yn monitro'n benodol 
ymagwedd wrthrychol, feirniadol a lluosog a chyflwyno CGM. 
 
2.  Monitro safonau a chynnydd mewn CGM 
 
Anaml iawn y byddai adroddiad yn cynnwys sylw ar safonau a dilyniant o fewn pwnc 
penodol. Efallai y bydd sylwadau ar gaffael sgiliau penodol ac ati mewn rhai pynciau, 
fel enghraifft o gynnydd, a allai gynnwys CGM. Mae arolygwyr yn edrych ar safonau 
a chynnydd yn gyffredinol. Mae data ar gyfer yr ysgol yn unig, i lywio eu cynllunio eu 
hunain. Gwnaeth cydweithwyr hi’n glir iawn na ddylai ysgolion gynhyrchu data yn 
arbennig i Estyn i brofi bod eu dysgwyr yn gwneud cynnydd neu’n cyflawni targedau 
neu safonau gosodedig. Dylai pob ysgol adnabod pob dysgwr, yn yr ystyr o, ble 
maen nhw, ble mae angen iddyn nhw fod, a sut y gallant gyrraedd yno. Os bydd 
arolygwyr yn edrych ar ddata ysgolion, bydd yn cael ei wneud i gael darlun am a yw'r 
ysgol yn adnabod ei dysgwyr, a pha mor dda. Ni fydd arolygwyr yn chwilio am 
'dystiolaeth' o gynnydd, h.y. cymharu safonau ag ysgolion eraill neu ddosbarthiadau 
neu grwpiau blwyddyn ac ati. Mae eisiau gweld sut mae'r ysgol yn defnyddio ei data 
ei hun i lywio eu cynllunio ar gyfer gwelliant a dilyniant. 
 
3.  Addoli ar y cyd 
 
Rhannodd cydweithwyr Estyn arweiniad Estyn 2017 ar addoli ar y cyd a roddir i bob 
Arolygydd cyn arolygiad. Mae hyn yn cynnwys cydrannau y gall addoli ar y cyd eu 
cynnwys a hefyd Cwestiynau Cyffredin a allai fod o gymorth i ysgolion. Mae cyd-
destun yr ysgol yn cael ei ystyried o ran addoli ar y cyd mewn lleoliadau cynradd ac 
uwchradd ac yn tynnu
[...]
d i 
Hwb. Gellir cyrchu’r adnoddau heb fod angen mewngofnodi, ond awgrymwyd bod yr 
Aelodau’n ceisio cyngor a chymorth gan eu hawdurdod lleol. 
 

9. Sgyrsiau gyda chydweithwyr yn Lloegr (NASACRE, REC, Canolfannau AG 
Rhanbarthol) 
 

Dywedodd TaS fod sgyrsiau'n cael eu cynnal ar hyn o bryd gyda chydweithwyr yn Lloegr. 
Mae addysg yng Nghymru yn dod yn fwyfwy gwahanol i Loegr gyda chyflwyno’r 
Cwricwlwm i Gymru. Mae hyn yn codi nifer o faterion yn ymwneud â sut rydym yn 
gwerthfawrogi ein gilydd a sut rydym yn gweithio gyda'n gilydd. 

 
NASACRE 
Croesawodd Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC wahoddiad gan NASACRE i ailddechrau 
sgyrsiau. Cynhaliwyd cyfarfod ar 31 Ionawr 2023 gyda Chadeirydd NASACRE, Linda 
Rudge a Sue Holmes yr Ysgrifennydd ac aelodau o Bwyllgor Gwaith CCYSAGauC - TaS, 
EE ac LJ. 
 
Pwrpas y cyfarfod oedd ailddechrau rhannu digwyddiadau a diweddariadau diweddar ac 
archwilio'r cysylltiadau posibl rhwng y ddwy gymdeithas. Roedd y ddwy gymdeithas yn 
cydnabod, er bod ganddynt gymaint yn gyffredin bod cymaint o wahaniaeth hefyd. 
 
I grynhoi – nodwyd meysydd posibl ar gyfer sgyrsiau pellach : 

1) O bryd i'w gilydd, mae NASACRE yn derbyn ymholiadau gan CYS a ChYSAGau o 
Gymru am ddysgu proffesiynol a chynhadledd flynyddol NASACRE. Penderfynwyd 
rhoi LJ mewn cysylltiad â gweinyddwr NASACRE i drafod y cwestiynau hyn gan ei 
bod yn bwysig cael y llinellau cyfathrebu cywir. 
2) Archwilio'r posibilrwydd o gynnwys eitem yng nghynhadledd NASACRE lle gallai 
fod gorgyffwrdd rhwng y ddwy ochr a lle gallai CCYSAGauC wneud cyfraniad 
defnyddiol. 
3) Mae NASACRE yn mynd i rannu eu cylchlythyr sy'n cael ei ddosbarthu 3 / 4 
gwaith y flwyddyn. 
 

Y nod yw rhoi sgyrsiau mwy rheolaidd ar waith a datblygu'r berthynas rhwng NASACRE a 
CCYSAGC. 
 
REC  
Ym mis Chwefror derbyniodd CCYSAGauC gais am gyfarfod gan Indy Nottage, Swyddog 
Gweithredol Cyngor Addysg Grefyddol (REC) Cymru a Lloegr i drafod sut y gall REC 
gefnogi CCYSAGAuC orau yng nghyd-destun Cymru. Cyfarfu TaS, LJ (Aelodau 
Gweithredol CCYSAGauC) a Paula Webber (Cadeirydd PYCAG, aelod Gweithredol 
CCYSAGauC) â REC ar 6 Mawrth 2023. 
 
Roedd yn sgwrs agored, ddi-flewyn-ar-dafod a chadarnhaol am ein pryderon ynghylch y 
berthynas rhwng CCYSAGauC a REC. Bu CCYSAGauC yn gweithio'n agos gyda REC ar 
nifer o brosiectau yn y gorffennol ond ar hyn o bryd mae'n ymddangos nad yw'r berthynas 
yn gweithio mor effeithiol ag y gallai. 
 

Tudalen 32



 

Tudalen 9 o 12 

Canlyniad y cyfarfod oedd i REC drefnu cyfarfod gyda chynrychiolwyr o sefydliadau REC 
sy'n canolbwyntio ar Gymru h.y. CCYSAGauC, yr Eglwys yng Nghymru, MAGC, aelodau o 
fwrdd REC - Kathy Riddick, y Cadeirydd Sarah Lane Court ac Indy Nottage. Mae’r cyfarfod 
i’w drefnu ym mis Ebrill 2023. 
 
Y nod yw creu strwythur i alluogi cyfathrebu a chydweithio o fewn y REC dros y tymor hir. 
Mae angen i'r strwythur adlewyrchu anghenion y sefydliadau yng Nghymru ac yn y pen 
draw dysgwyr Cymru. Bu awgrym i sefydlu fforwm REC Cymru. 
 
Hybiau AG Rhanbarthol 
Derbyniodd Cadeirydd ac Is-gadeiryddion CCYSAGauC a PYCAG e-bost gan y 
cyfarwyddwr arweiniol yn ymwneud â phlatfform ar-lein newydd o'r enw Canolfannau 
Addysg Grefyddol Rhanbarthol yn gofyn beth yr oeddem am ei weld arno ar gyfer Cymru. 
  
Mae cefndir yr Hybiau AG Rhanbarthol fel a ganlyn: 
Ariannwyd y flwyddyn 1af gan yr Adran Addysg yn Lloegr i fynd i’r afael â gofynion AG 
penodol Lloegr.  Bellach yn ei ail flwyddyn, caiff ei ariannu gan elusennau ac mae ganddo 
flwyddyn arall o gyllid. Wedi hyn mae'n gobeithio derbyn cyllid pellach gan yr Adran 
Addysg yn Lloegr. 
 
Mae'r grŵp llywio yn cynnwys sefydliadau fel REC, RE Today, AERIAC, AWRI a 
NASACRE. Nod y canolfannau rhanbarthol yw gwella cyfathrebu rhwng athrawon, 
datblygiad proffesiynol, darparwyr adnoddau a chymunedau ymchwil. Mae'n gyfnewidfa 
gwybodaeth i gynyddu mynediad at gymorth, hyfforddiant ac adnoddau i’r rhanbarthau. 
Maen nhw hefyd yn cynnal cwrs sy'n cael ei gyrchu gan addoldai a mannau eraill yng 
Nghymru sy'n

Minutes of the meeting


 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 
 
Cofnodion cyfarfod Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a 
gynhaliwyd drwy gyfleuster fideogynadledda ddydd Iau, 15 Mehefin 2023, am 10.00am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Yn cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych 
 
Y Cynghorwyr Ellie Chard (Cadeirydd), Delyth Jones a Cheryl Williams  
 
Yn cynrychioli Enwadau Crefyddol ac Argyhoeddiadau Athronyddol Anghrefyddol 
 
 Jennie Downes a Collette Owen 
 
Yn cynrychioli Cymdeithasau Athrawon 
 
Leah Crimes a Susan Williams 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Ymgynghorydd Addysg Grefyddol (PL), Prif Reolwr Addysg (JB) a Gweinyddwyr y 
Pwyllgor (KEJ a NPH [Gweinyddwr Zoom])  
 

 
MYFYRIO TAWEL 
 
Dechreuodd y cyfarfod gydag ychydig funudau o fyfyrdod tawel. 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cynghorwyr Gill German ac Emrys Wynne ynghyd â’r Parchedig Brian H Jones, 
Dominic Oakes, Sarah Griffiths a Tania Ap Siôn 
 

2 DATGAN CYSYLLTIADAU  
 
Datganodd Jennie Downes gysylltiad personol sy’n rhagfarnu yn eitem 8 ar y 
rhaglen CCYSAGC  i'r graddau yr oedd yn ymwneud ag Enwebiadau ar gyfer 
Pwyllgor Gwaith CCYSAGC oherwydd ei bod yn enwebai. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Penderfynodd y Cadeirydd ei bwriad i gynnwys y mater canlynol i’w drafod 
oherwydd bod angen rhoi sylw brys iddo:- 
 
Enwebiadau ar gyfer Pwyllgor Gweithredol CCYSAGC 
 
Cytunwyd i ystyried yr eitem hon yn ystod eitem 8 ar y rhaglen gan ei fod yn 
ymwneud â CCYSAGC. 



 
4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  

 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg 
Grefyddol (CYSAG) a gynhaliwyd ar 8 Chwefror 2023 (a ddosbarthwyd ymlaen 
llaw). 
 
PENDERFYNWYD derbyn a chymeradwyo cofnodion cyfarfod CYSAG a 
gynhaliwyd ar 8 Chwefror 2023 fel cofnod cywir. 
 

5 CWRICWLWM I GYMRU  
 
Rhoddodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol gyflwyniad ynglŷn â Rhestr 
Chwarae Dysgu Proffesiynol Llywodraeth Cymru ar gyfer Crefydd, Gwerthoedd a 
Moeseg, drwy gyswllt gwefan i wefan Hwb.   
 
Hysbyswyd yr Aelodau fod Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi adnoddau dysgu 
proffesiynol yn ddiweddar i gefnogi athrawon ac uwch arweinyddion i ddeall a 
chynllunio ar gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg (CGM) a diben y cyflwyniad 
oedd cynorthwyo dealltwriaeth aelodau o’r gofynion a goblygiadau cynllunio CGM 
ar ysgolion a chodi ymwybyddiaeth o’r adnoddau hynny o fewn ysgolion ac ati.   
 
Yn ystod y cyflwyniad dangoswyd i’r aelodau sut i gael mynediad i’r dudalen dysgu 
proffesiynol oedd yn canolbwyntio ar bump modiwl perthnasol i amrywiaeth o 
rhanddeiliaid:  (1) Blynyddoedd Cynnar, (2) Ysgolion Cynradd, (3) Lleoliadau 
Uwchradd, (4) Anghenion Dysgu Ychwanegol, a (5) Phenaethiaid.  At ddibenion y 
cyflwyniad, cafodd yr aelodau eu harwain drwy’r Rhestr Chwarae Penaethiaid.  
 
Roedd meysydd wedi eu cynnwys fel rhan o’r Rhestr Chwarae Penaethiaid yn 
cynnwys -  
 

 Croeso - i ddarparu cefnogaeth gyda’r newidiadau i’r CGM o fewn y Cwricwlwm 
i Gymru a thrawsnewid i ffordd newydd o feddwl, cynllunio a darparu CGM.  

 Ymgysylltu Critigol - darparu astudiaethau achos ac enghreifftiau i gynnig 
ysbrydoliaeth a syniadau ar gyfer cynllunio i leoliadau ysgol unigol. 

 Nod - datblygu mwy o ddealltwriaeth o’r newidiadau i CGM i gefnogi’r dull i 
weithredu newidiadau  mewn lleoliadau ysgol penodol.   

 manylu’r prif newidiadau yn codi o’r Ddeddf Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 2021 
gan ei fod yn ymwneud ag Addysg Grefyddol a CGM a beth oedd wedi aros yr 
un fath.  

 Hunanwerthuso - rhoi’r cyfle i gynnal hunanwerthusiad  

 Cwis - roedd aelodau wedi cymryd rhan mewn cwis rhyngweithiol i brofi eu 
gwybodaeth.  

 Goblygiadau - manylu’r goblygiadau yn ymwneud â’r model dylunio’r cwricwlwm; 
staff; cyfathrebu gyda rhanddeiliaid a sgyrsiau gyda rhieni sydd o bosibl yn 
bryderus nad oedd yna hawl i dynnu eu plentyn allan o CGM. 

 Crynodeb - darparwyd crynodeb o’r prif bwyntiau a phethau i’w hystyried.   
 



Roedd aelodau yn croesawu’r deunydd adnodd cynhwysfawr a ddarparwyd a 
fyddai’n gefnogaeth werthfawr i ymarferwyr a chytunwyd bod llythyr canmoliaeth yn 
cael ei anfon at awduron y deunydd yn y cyswllt hwnnw.  
 
Roedd yna drafodaeth bellach ar y sgyrsiau gyda rhieni oedd yn bryderus nad oedd 
yna unrhyw hawl i dynnu eu plant allan o CGM, a goblygiadau tynnu’r hawl i dynnu 
allan fesul cam, o ystyried y caiff plentyn ei dynnu allan o Addysg Grefyddol ond nid 
CGM.  Dywedodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol ei fod eisoes wedi cael un 
ysgol yn cysylltu yn ceisio cyngor yn y cyswllt hwnnw a hefyd yn adrodd ar waith i’w 
wneud mewn cydweithrediad â CCYSAGC, NAPfRE a Llywodraeth Cymru ar lunio 
canllawiau ffurfiol yn y dyfodol.  Fodd bynnag, nodwyd bod y pryderon a 
thrafodaethau hynny yn gyfredol a chytunwyd i ganllawiau/pwyntiau bwled gael eu 
datblygu yn y cyfamser gyda’r bwriad i ddarparu cefnogaeth fuan i fynd i’r afael â’r 
materion a phryderon hynny.   Byddai unrhyw ganllawiau ffurfiol dilynol a 
gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru yn naturiol yn disodli’r canllawiau dros dro a 
gynhyrchwyd gan Lywodraeth Cymru.   I’r perwyl hwnnw, cytunwyd y byddai’r 
Ymgynghorydd Addysg Grefyddol a’r Prif Reolwr Addysg ynghyd â chynrychiolwyr 
o’r ddwy Esgobaeth a chynrychiolwyr ysgol yn gweithio gyda’i gilydd i ystyried 
ffurfio’r canllawiau dros dro hynny i ysgolion Sir Ddinbych. 
 
PENDERFYNWYD – 
 
(a) derbyn y cyflwyniad gan yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol; 
 
(b) aelodau i wneud ysgolion mae ganddynt gysylltiad â nhw yn ymwybodol o’r 

adnoddau dysgu proffesiynol;  
 
(c) anfon llythyr canmoliaeth at awduron yr adnoddau dysgu ar y deunydd 

ardderchog a ddarparwyd a’i werth i’r sector addysg, a 
 
(d) yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol i weithio gyda’r Prif Reolwr Addysg 

ynghyd â chynrychiolwyr Esgobeth yr Eglwys yng Nghymru (Jennie Downes) 
ac Esgobaeth Gatholig Rufeinig (Coletter Owen) a chynrychiolwyr ysgol (Sue 
Williams a’r ysgol oedd wedi gofyn am gyngor ar y mater) gyda’r bwriad i 
lunio canllawiau ar ddileu’r hawl i dynnu allan o CGM. 

 
6 CYNLLUNIO AR GYFER Y CWRICWLWM NEWYDD  

 
Rhoddodd Leah Crimes, Pennaeth Ysgol y Santes Ffraid, Dinbych gyflwyniad ar sut 
oedd yr ysgol wedi cynllunio a gweithredu Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg (CGM) o 
fewn y Cwricwlwm i Gymru hyd yma, ynghyd â’r camau nesaf.   
 
Rhoddodd Ms Crimes rhywfaint o gyd-destun i Ysgol y Santes Ffraid oedd yn ysgol 
grefydd 3-19 gwirfoddol a gynorthwyir gyda nod crefyddol dynodedig oedd yn 
Gatholig Rufeinig.    Roedd CGM yn statudol ar hyn o bryd hyd at flwyddyn 6 ac o 
fis Medi byddai’n statudol hyd at flwyddyn 8.   Roedd yr ysgol wedi mapio a threialu 
eu cynllun CGM cyfan o’r feithrinfa i Flwyddyn 7 oedd wedi bod yn gweithio’n dda.   
 
Roedd yr elfennau canlynol wedi eu cynnwys yn y cyflwyniad cynhwysfawr -  
 



 Gweledigaeth Cwricwlwm Ysgol y Santes Ffraid - yn darparu rhywfaint o hanes 
i’r ysgol, ethos a gwerthoedd a datganiad bwriad a gwaith i sicrhau bod yr ysgol 
wedi gallu bod yn blwraliaethol tra’n hybu dysgu’r Eglwys Gatholig. 

 yn cyfuno’r Proffil Pedwar Diben a Dysgu Catholig i greu’r Proffil Dysgwr Santes 
Ffraid yn sail i’r Cwricwlwm i Gymru. 

 gweledigaeth CGA ardderchog i gyflwyno dinasyddion byd-eang, meddylwyr 
beirniadol, unigolion empathetig, ymarferwyr hunan-fyfyriol yn ogystal ag 
arbenigwyr crefyddol.   

 y siwrnai hyd yma - mapio drwy’r 7 lens yn unol â thestunau ehangach a 
chynnal yr ethos Catholig a ffordd Santes Ffraid ynghyd â’r cwricwlwm CGM. 

 darparwyd enghreifftiau manwl o’r mapio CGM Ysgol Isaf drwy dymhorau’r ysgol 
a thestunau ar gyfer Dosbarth Meithrin a Derbyn hyd at Flynyddoedd 1, 2, 3 a 4. 

 y camau nesaf i feddwl am ‘beth yw’r Llinyn Euraidd’ sy’n rhedeg drwy’r straeon 
i blant cysylltiedig â chysyniadau gyda mapio a gwaith archwilio pellach.  

 mapio’r cwricwlwm Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg ym Mlynyddoedd 7, 8 a 9 ac 
ystod o destunau wedi eu hystyried.   

 ymdrechu i baratoi’r dysgwyr gyda’r sgiliau i benderfynu ar y gwir  

 disgyblion i astudio testunau yn archwilio amrywiaeth cred yn y byd modern 

 darparwyd adnoddau ‘blasu’ o’r gwersi Blwyddyn 7  

 eglurwyd nod cwricwlwm Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg Ysgol y Santes Ffraid 
i gyflawni deddfwriaeth Llywodraeth Cymru, bodloni Proffil Dysgwyr Santes 
Ffraid, paratoi i archwilio Datganiad Beth sy’n Bwysig y Dyniaethau a chynnig 
cyfleoedd i ddatblygu sgiliau trosglwyddadwy a llunio cysylltiadau gyda 
disgyblaethau eraill. 

 
Diolchodd y Cadeirydd i Ms Crime am y cyflwyniad diddorol a llawn gwybodaeth a 
chafodd ymateb da gan yr aelodau oedd yn cydnabod gwaith caled a wnaed i 
gynllunio a gweithredu Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn yr ysgol ynghyd â’r dull 
cydweithredol ar gyfer lles y disgyblion i gyd.    Roedd yn arbennig o ddiddorol 
gweld sut oedd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg wedi’i weithredu fel ysgol ffydd 
ddynodedig. 
 
Mewn ymateb i gwestiynau, eglurodd Ms Crimes gyfraniad Ymddiriedolwyr a 
Llywodraethwyr o fewn y broses oedd hyd yma wedi bodloni holl rhanddeiliaid a 
hefyd egluro sut oedd gwybodaeth wedi’i rhannu gyda rhieni, gyda diweddariadau 
rheolaidd ar weithgareddau drwy Seesaw a Google Classroom.   
 
Ar ddiwedd y drafodaeth, diolchodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol, gan 
ddweud ei fod wedi gofyn i Ms Crimes roi’r cyflwyniad yng nghyfarfod Cymdeithas 
Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru ddydd Llun.   Roedd 
yn ddiddorol nodi fel Ysgol Gynradd Wirfoddol a Gynorthwyir, nid oedd Ysgol y 
Santes Ffraid wedi’i chynnwys yn sgôp CYSAG a CCYSAGC o’r blaen.   
 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r adroddiad. 
 

7 DADANSODDI ADRODDIADAU AROLYGON  
 
Cyflwynodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol adroddiad (dosbarthwyd ymlaen 
llaw) yn dadansoddi canlyniadau arolygon diweddar Estyn o ran darpariaeth 



Addysg Grefyddol ac Addoli ar y Cyd mewn deuddeg ysgol rhwng Mai 2022 a Mai 
2023.  
 
Mae arolygon wedi eu cynnal yn Ysgol Gynradd Pentrecelyn; Ysgol Pendref; Ysgol 
Penmorfa; Ysgol Caer Drewyn; Ysgol Gynradd Carrog; Ysgol Castell, Ysgol 
Borthyn, Ysgol Gynradd Wirfoddol a Reolir, Ysgol Llewellyn; Ysgol Frongoch; Ysgol 
Uwchradd Prestatyn; Ysgol Uwchradd Y Rhyl ac Ysgol Uwchradd Glan Clwyd.   
 
Roedd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol wedi darparu crynodeb byr o’r 
canfyddiadau yn ymwneud â phob ysgol a sylwadau oedd yn ymwneud â Chrefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg.  Oherwydd newidiadau yn y broses arolwg, roedd y nifer o 
sylwadau sy’n ymwneud â darpariaeth Addysg Grefyddol ac Addoli ar y Cyd mewn 
ysgolion wedi gostwng ac o ganlyniad roedd adroddiadau i CYSAG wedi eu 
cyflwyno yn flynyddol yn hytrach na phob tymor fel mewn blynyddoedd blaenorol.   
Nid oedd unrhyw arolygon wedi eu cynnal yn ystod y pandemig Covid ac roedd yr 
adroddiad yn manylu arolygon a gynhaliwyd ers hynny.    Roedd rhywfaint o 
wybodaeth cyd-destun yn ymwneud â phob ysgol hefyd wedi’i darparu fel y 
gofynnwyd yn flaenorol gan CYSAG.  
 
Roedd Aelodau yn falch o nodi ailddechrau dadansoddiad blynyddol o adroddiadau 
arolwg yn dilyn y pandemig a’r sylwadau cadarnhaol a wnaed oedd yn rhoi cipolwg 
ar Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg o fewn ysgolion Sir Ddinbych a’r gwaith a 
wnaed.   
 
Ar y pwynt hwn, dywedodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol am gyfarfod ar 14 
Chwefror 2023 rhwng Estyn ac Aelodau Gweithredol CCYSAGC ynglŷn â monitro 
safonau a chynnydd (cofnodion CCYSAGC ar 21 Mawrth 2023 yn cyfeirio) oedd yn 
cynnwys testunau fel:  Monitro darpariaeth Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg mewn 
ysgolion ac ystyried y Maes Llafur a gytunwyd; monitro safonau a chynnydd 
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg; Addoli ar y Cyd ac ymarfer effeithiol.  Nodwyd na 
fyddai ysgolion yn cael eu harolygu’n benodol mewn perthynas ag ansawdd 
darpariaeth Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg, ond sicrhau bod CGM yn cael ei 
addysgu a bodloni’r gofynion statudol.    O ran Addoli ar y Cyd, roedd canllawiau 
Estyn 2017 yn parhau’n berthnasol.    Roedd Estyn a CCYSAGC wedi ystyried bod 
y cyfarfod yn fuddiol a chytunwyd i gyfarfod ddwywaith y flwyddyn yn y dyfodol, 
gyda chydweithwyr Estyn yn derbyn gwahoddiad i roi diweddariadau ym mhrif 
gyfarfodydd CCYSAGC fel bo’r angen.   Ychwanegodd yr Ymgynghorydd Addysg 
Grefyddol y byddai peilot Fframwaith Arolwg newydd Estyn ar gyfer 2024 yn debyg 
o gael ei gynnal o dymor y Gwanwyn ymlaen.   O ystyried perthnasedd y fframwaith 
arolwg newydd, byddai manylion pellach yn cael eu darparu mewn cyfarfod CYSAG 
yn y dyfodol. 
 
PENDERFYNWYD – 

 
(a)  derbyn a nodi’r adroddiad. 
 
(b)  Anfon llythyr i bob ysgol i roi gwybod iddyn nhw bod eu Hadroddiad Arolygu 

wedi ei ystyried, eu llongyfarch ar yr elfennau da a nodwyd, a’u hatgoffa o 
wasanaethau’r Ymgynghorydd Addysg Grefyddol a’r Swyddogion Gwella 



Ysgolion mewn perthynas ag unrhyw faes sydd angen ei ddatblygu neu 
unrhyw fater y mae angen mynd i’r afael ag ef. 

 
(c)  y dylid gofyn i'r Awdurdod Lleol ddosbarthu'r llythyrau i’r ysgolion dan sylw. 
 

8 CCYSAGC  
 

 Cofnodion CCYSAGC - 21 Mawrth 2023 
 
Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol 
Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru (CCYSAGC) a gynhaliwyd drwy Microsoft 
Teams ar 21 Mawrth 2023 (dosbarthwyd ymlaen llaw). 
 
Arweiniodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol yr aelodau drwy’r cofnodion.    
Rhoddwyd sylw penodol i Gofnod Rhif 9 Sgyrsiau gyda chydweithwyr Lloegr 
(NASACRE, REC, Canolbwyntiau Addysg Grefyddol Rhanbarthol) o ystyried bod 
addysg yng Nghymru yn dod yn gynyddol wahanol i Loegr gyda chyflwyniad y 
Cwricwlwm i Gymru newydd a sut yr oedd y sefydliadau hynny yn gweithio gyda’i 
gilydd.    Byddai trafodaethau pellach yn cael eu cynnal gyda’r sefydliadau hynny i 
ddatblygu’r berthynas rhwng NASACRE a CCYSAGC; yn galluogi cyfathrebu a 
chydweithio gwell gyda REC dros yr hirdymor ac o bosibl sefydlu fforwm REC 
Cymru, a mynd i’r afael â materion a godwyd ynglŷn â datblygu canolbwyntiau 
Addysg Grefyddol Rhanbarthol heb gyfathrebu uniongyrchol gyda CCYSAGC neu 
NAPfRE a’r ffordd ymlaen.    Hefyd, cyfeiriodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol 
at y Gynhadledd EFTRE ac anogodd aelodau i ymweld â gwefan EFTRE oedd yn 
rhoi cipolwg ar Addysg Grefyddol ar draws Ewrop.   
 
PENDERFYNWYD derbyn cofnodion cyfarfod CCYSAGC a gynhaliwyd ar 21 
Mawrth 2023. 
 

 Cyfarfod CCYSAGC - 19 Mehefin 2023  
 
Byddai’r cyfarfod CCYSAGC nesaf yn cael ei gynnal ar-lein drwy Zoom ar 19 
Mehefin 2023 a chynhelir gan Sir Ddinbych.  Nodwyd y byddai’r Pennaeth Addysg, 
Geraint Davies yn rhoi araith groesawu.  Gofynnwyd i’r Aelodau gysylltu â naill ai’r 
Ymgynghorydd Addysg Grefyddol neu’r Gwasanaethau Democrataidd ar gyfer 
dolen i’r cyfarfod os oeddent yn dymuno bod yn bresennol.   
 

 Enwebiadau ar gyfer Pwyllgor Gweithredol CCYSAGC 
 
[Ystyriwyd y mater hwn fel mater brys, a rhoddodd y Cadeirydd rybudd o hyn ar 
ddechrau’r cyfarfod]. 
 
Ar ôl datgan cysylltiad personol sy’n rhagfarnu yn y mater hwn, gadawodd Jennie 
Downes y cyfarfod ar y pwynt hwn ac ni chymerodd ran yn y drafodaeth na’r 
pleidleisio.   
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol am dri enwebiad a dderbyniwyd ar 
gyfer y ddwy swydd ar y Pwyllgor Gweithredol, yn benodol Jennie Downes, CYSAG 
Sir Ddinbych/CYS, y Cynghorydd Arfon Wyn, CYSAG Ynys Môn/CYS ynghyd â 



Marged Williams a Tyler Saunders, CYSAG/CYS Morgannwg (rhannu swydd), a 
gofynnwyd am farn aelodau ar yr ymgeiswyr hynny.    
 
Roedd Aelodau yn ystyried cefndir a phrofiad yr ymgeiswyr a chytunwyd fod gan 
bob un eu rhinweddau.   Yn dilyn trafodaeth fer -  
 
PENDERFYNWYD bod Jennie Downes, Sir Ddinbych ac Arfon Wyn, Ynys Môn yn 
derbyn pleidlais CYSAG Sir Ddinbych i’w hethol i’r CCYSAGC/Pwyllgor 
Gweithredol. 
 

9 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
Byddai cyfarfod nesaf CYSAG Sir Ddinbych yn cael ei gynnal ar 17 Hydref 2023.  
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.40 am. 
 


